國立臺灣大學生命科學院95學年度第2次院課程委員會
會議紀錄
日期：96年5月24日（星期四）中午12時20分
地點：生命科學館12樓1216會議室
出席：羅院長竹芳、王教授愛玉、李教授培芬、阮副教授雪芬、曾教授萬年、黃教授慶璨、靳助理教授宗洛(公假出國)、潘助理教授建源(公假出國) （按姓名筆劃排序）
主席：羅院長竹芳
                記錄：陳懿慧
列席：莊教授榮輝、林助理教授雨德；張祕書倩妮、陳技士懿慧、
林助理雅玲
1、 報告事項：

為因應本校通識課程擬自96學年度改制所需，已轉請曾開授通識課程之教師重新指定課程應屬領域，並已完成變更事宜，將彙送共教會核備。

2、 討論事項：
1、 推舉本會召集人。

決議：推選曾教授萬年為本會召集人。

2、 本院96學年度第1學期新開授之通識課程審查案，提會討論。
說明：依本校共教會96.4.12  96共教字第22號函通知，有關96學年度第1學期通識課程審查大致說明如下：

(1)自96學年度起，僅以新開授通識課程須檢附課程大網及與課程相關之著作目錄或近5年所發表之學術性著作目錄等資料送系(所)、院及共教會審查。

(2)已滿3年之通識課程，惟欲更改課程名稱、學分數、課程內容、課程性質等，才須等同申請新開授課程方式處理。

(3)每門通識課程最多以歸屬2個領域為限。

              (4)每門通識課程以1學期2學分為原則，若包含演習、實習或實驗課者不得超過3學分，另含討論課之課程則以3學分為原則。
              (5)有關通識課程之內容應具備之5大精神指標，亦請參考課程大網之備註欄說明。
(6)依據95年度第1次院課程委員會之建議（如後附），邀請各開授教師列席說明並作經驗分享。

（一）96學年度第1學期新開授之通識課程：
	開課系所
	授課教師
	課程名稱
	結果

	生化科技學系
	莊榮輝
	細胞、分子與人類
(Cell，Molecule and Human)
	1. 審查通過。
2. 建議說明中，將「限修過『細胞、分子與生命』之同學選修去除」。
3. 莊老師同恴修正。

（二）96學年度第1學期2學分改為3學分之通識課程，依說明(4)辦理：

	開課系所
	授課教師
	課程名稱
	結果

	動物學研究所
	羅竹芳
	生命科學與人類生活

(Biology and Everyday Life)
	1. 審查通過。
2. 由2學分改為3學分

	生命科學系
	林雨德
	生態與人類社會

(Ecology and Human Society)
	1. 審查通過。
2. 由2學分改為3學分

（三）送審滿3年通識課程

	開課系所
	授課教師
	課程名稱
	結果

	生命科學系
	李心予
	進階現代生物學

(Advanced Modern Biology)
	審查通過

	生命科學系
	李心予
	現代生物學

(Modern Biology)
	審查通過

3、 臨時動議：
一、有關生科系及生技系專業課程充抵通識課程，經系課程委員會審核通過後送院，是否安排時間再召開一次院課程委員會？
決議：兩系之專業課程充抵通識，本會對於經系課程委員會審核之結果均予同意，將不另行開會，由院辦直接彙整送校備查。
4、 散會。（下午1時30分）

2
1